
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 15/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA 29 ottobre 2012,
n. 86
 
Legge regionale 22 marzo 2012, n. 5 - Interventi regionali in materia di minoranze linguistiche.
Determinazione dei criteri e modalità per l’accesso ai contributi, Annualità 2012. Adozione Avviso e
impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 29 del mese di ottobre in Bari, nella sede del Servizio Scuola Università e Ricerca
dell’Assessorato al Diritto allo Studio e alla Formazione
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la relazione di seguito riportata:
 
 Premesso che
- la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Norme per la
promozione e la tutela delle lingue minoritarie in Puglia”, riconosce le Comunità storico-linguistiche della
grecia salentina, arberesche e franco-provenzali, i cui ambiti territoriali sono quelli indicati dal co.1
dell’art. 1 della legge;
- al fine di promuovere, valorizzare e tutelare il patrimonio linguistico, di garantire la conservazione, il
recupero e lo sviluppo delle identità culturali tutelate dalla precitata legge, la Regione sostiene e finanzia
interventi progettuali di cui all’articolo 2, comma 1 lett. a), b), c) della legge, presentati da enti locali
territoriali in forma associata, comuni singoli, fondazioni senza scopo di lucro, istituti scolastici di ogni

1



ordine e grado, associazioni culturali regolarmente costituite e senza fini di lucro, testate giornalistiche o
di informazione radio-televisiva o che operano sul web, enti e associazioni religiose.
 
 Considerato che
- al fine di assicurare l’attuazione delle tipologie di intervento, come individuate dall’art. 2 co. 1 della
legge, con L.R. n. 11 del 12.06.2012, “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012”, è stata appostata sul Capitolo di spesa 911090 “Contributi per la
promozione e la tutela delle lingue minoritarie in Puglia. Art. 2, Lr. n. 5 del 22 marzo 2012 “UPB 4.4.1,
una dotazione finanziaria per l’esercizio 2012 di euro 300.000,00;
- con D.G.R. n. 1546 del 27/07/2012 recante “Articolo 16, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012 n.
95. Riduzione delle risorse trasferite alle regioni a statuto ordinario. Provvedimenti.” è stato posto un
vincolo di indisponibilità all’impegno sugli stanziamenti dei capitoli di spesa del bilancio autonomo
indicati nell’allegato alla stessa deliberazione;
- nella precitata deliberazione per il capitolo di spesa 911090 “Contributi per la promozione e la tutela
delle lingue minoritarie in Puglia. Art. 2, l.r. n. 5 del 22 marzo 2012 “ UPB 4.4.1 è stato dichiarato non
impegnabile l’importo di euro 85.612,49; e pertanto, la dotazione finanziaria complessiva effettivamente
disponibile è di E 214.387,51;
- con nota del Direttore di Area prot. A00_004/0001028 del 10/10/2012 sono state apportate variazioni
compensative alle autorizzazioni di competenza di cui alla determinazione n. 4 del 29/03/2012.
 
 Tanto premesso,
- nelle more della definizione di un regolamento di attuazione della citata legge, all’esame della
Commissione consiliare competente, che definisca e disciplini i criteri e le modalità per la concessione
dei contributi previsti dall’articolo 2 comma 1 lett. a), b), c) della stessa, si rende necessario dare seguito
all’assegnazione delle risorse finanziarie allocate nel bilancio regionale per l’anno 2012 in favore dei
soggetti destinatari del finanziamento individuati dall’articolo 4 comma 1 della precitata legge, al fine di
consentire l’efficace e concreta applicazione dei precetti normativi finalizzati alla tutela delle minoranze
linguistiche storiche;
- si ritiene di procedere limitatamente al corrente anno, alla selezione di progetti riguardanti gli interventi
regionali in materia di minoranze linguistiche con le modalità, le procedure ed i criteri per la
programmazione indicati nell’AVVISO, redatto a cura del Servizio Scuola Università e Ricerca, di cui
all’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
 Pertanto, rilevato che il finanziamento complessivamente disponibile, nel Bilancio regionale 2012, per
gli interventi di cui al presente bando è pari ad euro 214.387,51, con il presente atto si procede al
relativo impegno, in attuazione della L.R. 22 marzo 2012, n. 5.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 

2



 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Bilancio: Autonomo
 Esercizio finanziario: anno 2012
 Competenza anno 2012
 Natura della spesa: spesa corrente
 UPB di spesa: 4.4.1
 Capitolo di spesa: 911090
 Causale: erogazione di contributi per l’attuazione di interventi per la promozione e la tutela delle lingue
minoritarie in Puglia - articolo 2 L.R. n. 5 del 22 marzo 2012
 Somma da impegnare: euro 214.387,51 da ripartire in tal modo:
Codice PSI 950: Spese NON escludibili dal patto di stabilità e NO FONDO SVILUPPO E COESIONE
(FSC). SPESA CORRENTE
 
 L’obbligazione si perfeziona giuridicamente con l’adozione del presente provvedimento.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
- la somma che si impegna con il presente atto è stata accertata sul corrispondente capitolo di entrata
911090;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa che si impegna con il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 79 della L.R. n.
28/2001;
- la somma che si impegna con il presente atto è stata autorizzata con nota del Direttore di Area prot.
A00_004/1028 del 10/10/2012;
- la normativa antimafia non trova applicazione poiché l’importo massimo di ciascun progetto non supera
la soglia prevista dalla stessa normativa;
- ai sensi dell’art. 9 del DL n. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento è coerente
con il programma dei pagamenti della Regione Puglia e con le regole di finanza pubblica nonché è
compatibile con la programmazione correlata al rispetto dei vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata
la Regione Puglia.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Maria Rosaria Gemma
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,
l’AVVISO “Interventi Regionali in materia di minoranze linguistiche. Determinazione dei criteri e modalità
per l’accesso ai contributi Annualità 2012”, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte
integrante e sostanziale, composto da n. 8 pagine;
 
2. prendere atto di quanto disposto con L.R. n. 11 del 12.06.2012;
 
3. impegnare la somma complessiva di euro 214.387,51 per contributi per la promozione e la tutela delle

3



lingue minoritarie in Puglia, così come indicato negli adempimenti contabili;
 
4. imputare la predetta somma di euro 214.387,51 sul capitolo di spesa 911090 del Bilancio regionale,
esercizio finanziario 2012, che presenta la necessaria disponibilità;
 
5. dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo e separato provvedimento;
 
6. di dare atto che la normativa antimafia non trova applicazione poiché l’importo massimo di ciascun
progetto non supera la soglia prevista dalla stessa normativa;
 
7. di disporre la pubblicazione integrale del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/94.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della G.R. ed in copia
all’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione
f) Il presente atto, composto da n° 05 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma

4


